
l. Denumirea proiectului:

202'l-CA -2749, Cazatma 2749, Mangalia- ,LUCRARI DE INTERVENTII iN CAZARMA
2749 MANGALIA"

ll. Titular:
- numele;

STATUL MAJOR AL FORTELOR NAVALE pRtN UNTTATEA MIL|TARA 02146,
9OSEAUA 1 DECEMBRTE 1918 MANGALTA

- adresa pogtal6;
Cazatma 2749 Magalia din administrarea U.M. 02146 l\ilangalia, Soseaua 1 Decembrie
1918, municipiul Mangalia, jud. Constanta

I - num5rul de telefon, de fax $i adresa de e-mail, adresa paginii de internet;' lmputernicit S.C. ROMANIAN EXPERT CONSULTING S.R.L., CU SEDIUL iN
BUCURE$T|, SECTOR 3, B-DUL UNTR , NR.64, TELEFON 02't.323.7477, FAX
O21.323.7 476, E-MAIL: rom_exp-cons@yahoo.com

- numeie persoaneior de coniaci:
Arh. DANILA ALEXANDRA . tel 0744820994
[...]
- metode folosite in demolare
Conform expertizelor tehnice elaborate.

- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;
Nu este cazul.

- alte activitSti care pot apdrea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea
deseurilor).

Eliminarea deseurilor rezultate din demolari se va face in baza unui contract
incheiat de catre beneficiar cu o firma aulotizala la faza de Autorizare a lucrarilor.

V. Descrierea amDlas5rii oroiectului:

- distanta fati de granite pentru proiectele care cad sub incidenta egllgllligi
privind evaluarea impaclului asupra mediului in context transfrontierS, adoptati
la Espoo la 25 februarie'1991, ratificata prin Legea N.221200'1, cu completarile
ulterioare;

Conform PUG sigeoportal https://natura2000.eea.eurooa.eu/ terenul situat nu se
suprapune cu niciunul dintre siturile SPA (Zonele Speciale de Proteclie AvifaunisticS)
din cadrul Siturilor Natura 2000. Asadar, terenul studiat nu se intersecteaze cu siturile
ROSPA ROSPA0066_L|manu-Herghelia , ROSPA0076 Marea Neagra qi ROSPA0066

(



(

Limanu-Herghelia, a ceror pozitionare, suprafati gi limite in raport cu terenul studiat
sunt redate maijos.

Plan de Incadrare in zone

ffinrE^.Bt.d.,Ee.Nd

E'
E! E

(



{

(

Plan de incadrare in zonA - teren studiat in raport cu Siturile Natura 2OOO (
Zonele Speciale de Protectie Avifaunistice - SPA)

Conform Planului Urbanistic General -PUG si al Regulamentului local de Urbanism -
RLU aferent acestuia al Municipiului Mangalia, terenul se incadreaza in zona fuctionala
Terenuri cu Destinalie SpecialS (Sl ), Unitatea teritoriala de referinte UTR 41 - Terenuri
cu destinalie speciald, cu subzonele functionale componente: A2 - subzona activitetilor
compuse predominant din industrie nepoluantA gi servicii, zone pretabile la conversii
functionale (zonele agricole, de depozitare, de produclie care sunt dezafectate in
prezent), cu regim de construire continuu sau discontinuu in constructiide tip hala gi cu
partiu. Privind indicatorii urbanistici admigi, pentru terenul supus studiului acegtia sunt:
POT maxim 60, CUT maxim 1.8 9i regimul maxim de iniltime admis de P+2.

l'-l

t{.nr€ ol ih. eir.: !Jd! !i H:q,.,

\l )----) t(f,tf-\
\)



",&
I

E!:tras din PUG Mangalia - plansa de

- localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei
monumentelor istorice, actualizatS, aprobate prin Ordinul ministrului culturii 9i
cultelor nr. 2.31412004, cu modificirile ulterioare, Si Reperto.iului arheologic
national previzut de Ordonanta Guvernului nr.43/2000 privind protectia
patrimoniului arheologic Ai declararea unor situri arheologice ca zone de interes
national, republicatS, cu modificarile gi completarile ulterioare;

Nu este cazul. Amplasamentul nu continue monumente si nu se afla in zona de
protectie a siturilor sau monumentelor istorice.

- h54i, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind
caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale, cat 9i artificiale, 9i alte informatii
privind:

. folosinlele actuale gi planificate ale terenului atat pe amplasament, cat Si pe zone
adiacente acestuia:

. politici de zonare gi de folosire a terenului;

. arealele sensibile:

Conform Planului Urbanistic General -PUG sial Regulamentului localde Urbanism -
RLU aferent acestuia al Municipiului Mangalia, terenul se incadreazi in zona fuctionald
Terenuri cu Destinalie Speciale (Sl ), Unitatea teritorialA de referinF UTR 4'1 - Terenuri
cu destinatie specialS, cu subzonele functionale componente; A2 - subzona activitdtilor
compuse predominant din industrie nepoluanti si servicii, zone pretabile la conversii

reglementari urbanistice ( actualizat)

(

(

(



functionale (zonele agricole, de depozitare, de productie care sunt dezafectate in
prezent), cu regim de construire continuu sau discontinuu in constructii de tip hala si cu
partiu. Privind indicatorii urbanistici admigi, pentru terenul supus studiului acegtia sunt:

Extras din PUG Mangalia - planga de reglementeri urbanistice ( actualizat)

& I

".i1 t',}r
\ //

+i- y'*=

/Z

Plan de situatie existent- arhiva proprie

(

(



abel Eilant teritorial - indicatori fizici existenti Si indicatori fizici pro
lndicatori fizici existenti lndicatori fizici proDusi

Suprafata teren 46.945 46,945
POT 10.65% 13.67%
CUT 0.11 0,15
Suprafata spatiiverzi 29,489 (62.8./") 23,538 (50.14%)
Suprafata alei si olatforme 12 464 (26.55ok\ '16 985 (36.18%)

Bilanlul teritorial - suprafata totali, suprafata construit5 (cladiri, accesuri), suprafat;
spalii verzi, num5r de locuri de parcare (dace este cazul)

Tabel Bil ial -i

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi
prezentate sub formi de vector in format digital cu referintd geografic;, in sistem
de proieclie nationali Stereo 1970:

332 785667,91 26296',t,82
333 785672,77 262957,03
334 785685,09 262943,96

340 785743,89 262877,38
341 785747,28 262873,48
342 785760,47 262861,72

347 785782,81 262A27,67
348 785814,80 262790,21

NR.

329 785767,57 263053,62
330
JJI

785719,75 263009,24
785670,O2 262963,08

335 785690,15 262938,59
336 785697,08 262930,59
337 785704,00 262922,59
338 785710,92
339 785713,23

262915,16
262912.68

343 78s761,17 262858,28
344 785761,05 262854,69
345 785763,59 262850 14

346 785771,67 262841,53

349 785811,24 262785,83
350 785806,73 262778,47
JCt 785806,31 262775,62
352 7B5AA7.42 262754,91
353 785838,17 262723,16

(

(



354 785842,35 262737,53
355 785859,43 262775,44

785840,55 262784,30
3s7 785844,68 262792,92

361 785856,91 262845.27
785860,75 262A53,40

363
364

785880,39 262844,13
785884,12 262859,22

365 785889,44 262871,60

368 785900,85 262941,95
369 785882,30 262954,O8

370 785865,77 262965,83
371 785856,34 262973,65
372 785839,92 262989,29
373 785828,69 263000,72

377 785769,80 263050,80

358 785847,20 262800,43
359 785838,10 262804,80

785850,82 262831,97

785917,14 262932,95
367 785907,39 262937,68

785815,66 263016,18
375 785813,32 263017,30

785787,75 263028,00

- detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luati in considerare.
Amplasamentul nu se modifica.

Vl, Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale
proiectului. in limita informatiilor disoonibile;

A. Surse de poluanti 9i instalatii pentru retinerea, evacuarea 9i dispersia poluantilor in
mediu:

a) protectia calitetii apelor:
- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

Nu se vor deversa in apele invecinate poluanti sau ape menajere epurate.
Din cadrul obiectivului se vor evacua in releaua de canalizare menaiera

exterioari, urmdtoarele categorii de ape uzate:. Ape uzate menajere provenite din funclionarea tuturor obiectelor sanitare
inclusiv a WC-urilor,. Ape uzate accidentale provenite de la sifoanele de pardoseala.. Ape uzate menajere cu grasimi provenite din functionarea spalatoarelor;

362

(

376

(



- statiile 9i instalatiile de epurare sau de preepurare

Apele uzate se vor deversa intr-o statie de epurare
proprietate.

Conform calculelor a rezultat:

a apelor uzate prevazute;

amplasata la limita de

(

(

A. Nr. persoane care ulilizeaza apa Nr.ore
utilizare

Nr.zile
utilizare/

saptamana

cadru militar 150 pers 12 7
personal aLrxiliar 50 pers 8 5

TOTAL 200 pers

Debitulzilnic
specific al
necesaruluide
apa pe categorii
de utilizatori

totalqsp din care apa calda

cadru militar 110 l/pers.zi 80 l/pers.zi

personal auxiliar 20 llpets.zi 5 l/pers.zi

Debitulzilnic
specific mediu
al necesarului
de apa pe
categorii de
utilizatori

qse = (Sqse,.Ne)/Ne = 87,50 61,25

Necesar apa total din care apa calda
m3lzi

Debit zilnic
med iu

Or.ed= k.is(qsp .N)/i000 
= 19.25 m3lzi 13,48 m3lzi

Debit zilnic
maxim

Q,*d = k, -k".S(q"p iN,)/1000 38,50 mslzi 26,95 m3lzi

Debit orar
maxim

o..- = k..k..(s(q"p
iN)in")/"1000 =

1,50 m3/h 1,03 m3/h

le - coeficient de neuniformitate orara functie de
nr.consumatori

1.1

k. - coeflcient de neuniformitate a debitului orar 2

Necesar termic preDarare aoa calda sanitara: 0,29 l/s 59,94
DEBIT DE CANALIZARE I\4ENAJERA



Debitulzilnic
mediu specific
ape uzate
Debitulzilnic
maxim ape
uzate
Debitul orar
maxim ape
uzale

Debit
saptamanal ape
uzale

Q'i,"0-= 0,8 * Q,i,"a =

Q.i.*u. = 0,8 'Q,i.* =

15,40 m3lzi

30,80 m3/zi

Q".-*=0,8*Q".*= 1,20 m3lzi

Q*,"0 * =0.8"ki*S(qsp 106,04 m3/sapt
iNrn^)/1000 =

Date tehnice:
- Capacitate: Quz,imed = 15 m3/zi; Locuitoriechivalenti: 85-1191.E..
- Dimensiuni:doua bazine cu dimensiunile: DN= 2800 mm, H = 2500 mm;
- Sursa de energie electrica :400 V:
- Tip de suflanta ulilizala: 2.2 kW; 1 buc.;
- Functionare:automati;
- Parametrii de evacuare: conform NTPA 00'1/2002:
- Materiale: bazine din inox + echipamente inox + adapost tablou de comanda si
suflanta (integral din inox).

Tehnologia de epurare:
- Epurare mecanice: retinerea impurit5lilor nedegradabile biologic (mat. plastice, etc);
- Epurare biologica cu nSmol activ;
- Nitrificare:
- Denitrificarei
- Decantare finala

Apa uzata este adusa in gratarul des pentru retinerea impuritatilor,
are loc o pretratare mecanica. Gratarul des este dotat cu dispozitiv pentru
impuritatilor, actionat manual.

Apa pretratata mecanic ajunge in zona de denitrificare ce este conectata prin
orificii cu bazinul cu namol activat. ln zona de denitrificare apa este mentinuta in
miscare de o pompa hidropneumatica. Eliminarea azotului din apa uzala se rcalizeaza
in zona de denitrificare, principiul procesuluifiind acela ca in conditii anoxice populatia
de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitriti si nitrati in procesele de
respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat,
aerata cu un sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la
dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partialfolosit pentru cresterea biomasei
din namolulactivat. Tot in zona aerata cu namol activat ioniide azot amoniacal NH4.
sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a buneidesfasurari a acestor procese
este asigurarea conditiilor optime de dezvoltare a biomasei si mentinerea acestora.

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar, iar apa
rezultata din decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor.

aerat, unde
indepartarea

(



De la baza decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de
denitrificare ca namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secundar este
eliminata in mod automat. Atunci cand concentralia namolului in statia de epurare
depaseste 60% este nevoie de vidanjaeaa 112-113 dinvolumul statiei de epurare (1-2
ori pe an).

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona
aerata conduce la eliminarea eficienta a azotuluidin apa uzata. Capacilatea marita a
zonei de decantare permite sistemului sa functioneze in conditiivariabile de flux
hidraulic.

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform programului setat.
Sursa de aer este pozitionata in afara statiei de epurare si consta intr-o suflanta ce
alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem de conducte. Suflanta si tabloul de
comanda vor fi amplasate intr-un adapost special realizat din inox, inclus in furnitura, ce
va asigura o ventilatie foarte buna a suflantei.

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume
functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate
componentele tehnologice ale reactorului biologic cat si bazinele statieide epurare sunt
realizate din otel inox 1 .4301, cu exceptia conductelor care sunt din PVC sau
polietilena.

Statia de epurare se va aseza pe un radier de beton, iar in jurul celor doua
bazine de inox se va turna un strat protector de beton sau balast stabilizat (200 mm).

Statiile de epurare functioneaza pe baza de biomasa in suspensie si stabilizarea
aeroba a namolului. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se
folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura.

Statia de epurare poate functiona intre 30% si 120 % din debitul proiectat, daca
concentratia namolului (biomasei) din statia de epurare se incadreaza in intervalul40%-
60%.
ln functie de tipul de canalizare, apa uzata poate ajunge in statia de epurare
gravitational sau prin pompare. Statia de pompare trebuie sa fie echipata cu un cos
pentru reziduuri, urmand a Ii pompata in statia de epurare

Pentru zona de parcaj, s-a dimensionat un separator de hidrocarburi fara by-pass care
are debitul maxim de preepurare de 8 l/s.

b) protectia aerului:
- sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri;

lnstalatiile de incelzire (centrale termice proprii) sunt compuse din utilaje $i echipamente
ce nu genereaze poluanli sub forma de praf, gaze sau alte noxe pentru concentratiile
admisibile, care sd influenteze mediul inconjuretor.

- instalatiile pentru retinerea gi dispersia poluantilor in atmosferS;

c) protectia impotriva zgomotului gi vibratiilor:
- sursele de zgomot Si de vibratii;

Activitatile desfasurate in incinta cladirii nu produc zgomot peste limitele admise
conform legii.

(



- amenajirile 9i dotArile pentru protectia impotriva zgomotului 9i vibratiilor;
Nu este cazul.

d) protectia impotriva radiatiilor:
- sursele de radiatii;

Nu este cazul

- amenajerile 9i doErile pentru proteclia impotriva radiatiilor;
e) protectia solului 9i a subsolului:
- sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice gi de adancime;

Nu este cazul.

- lucrerile 9i dotarile pentru protectia solului Si a subsolului;
( Nu este cazul.

f) protectia ecosistemelor terestre ti acvatice:
. identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

Vecinatatea Lacului Balta Limanu. Nu se desfasoara activitati poluante pentru apele din
jurul obieclivului de investitii.

- lucrerile, dotarile 9i mAsurile pentru protectia biodiversitetii, monumentelor
naturii 9i ariilor protejate;
Prin lucrarile propuse nu se aduc modificari sau influente biodiversitatii, monumentelor
naturii si ariilor protejate.

g) protectia agezArilor umane gi a altor obiective de interes public:
- identificarea obiectivelor de interes public, distanla fale de agezirile umane,

respectiv fata de monumente istorice gi de arhitecture, alte zone asupra cirora
existi instituit un regim de restriclie, zone de interes traditionalsi altele;
Nu este cazul.

(' - lucrarile, dotSrile Si misurile pentru protectia asezirilor umane 9i a
obiectivelor protejate 9i/sau de interes public;
Nu este cazul.

h) prevenirea 9i gestionarea degeurilor generate pe amplasament in timpul
realizerii proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

- lista deseurilor (clasificate Si codificate in conformitate cu prevederile
legislatiei europene 9i nationale privind degeurile), cantititi de degeuri generate;

Eliminarea deseurilor rezultate din demolari se va face in baza unuicontract incheiat de
catre beneficiar cu o firma autorizata la faza de Autorizare a lucrarilor.



- programul de prevenire Si reducere a cantitetilor de deseuri generate;
- planul de gestionare a degeurilor;

Eliminarea deseurilor rezultate din demolari se va face in baza unui contract incheiat de
catre beneficiar cu o firma autorizata la faza de Autorizare a lucrarilor.

i) gospodArirea substantelor 9i preparatelor chimice periculoase:
Nu este cazul.

. substantele 9i preparatele chimice periculoase utilizate Si/sau produse;
- modul de gospodirire a substantelor 9i preparatelor chimice periculoase gi

asigurarea conditiilor de protectie a factorilor de mediu 9i a sAnit5tii populatiei.
Evacuarea deseurilor medicale rezultate in zona INFIR[/ERIE se vor evacua in baza
unui contract cu o firma specializata cu care beneficiarul va incheia contract.

Statia de alimentare cu combustibil va fi de tip mobil, cu toate componentele
supraterane, constand in rezervor bicompartimentat, camera tehnica pentru pompele de
transvazare, componente ce vor fi montate pe o platforma etansa din beton armat.